

22. februārī Eiropas Komisija reģistrēja Eiropas pilsoņu iniciatīvu "[Nodrošināt migrantu cieņpilnu uzņemšanu Eiropā](#)". Iniciatīva aicina izstrādāt jaunu sistēmu patvēruma meklētāju brīvprātīgai sadalei visā Eiropas Savienībā (ES), nodrošinot faktisku solidaritāti starp dalībvalstīm, kā arī noteikt saistošus uzņemšanas standartus, kas garantētu cilvēka cieņīgus dzīves apstākļus patvēruma meklētājiem visā ES, piemēram, attiecībā uz pārtiku, veselību, mājokli, izglītību un darbu. Plašāka informācija lasāma [šeit](#).



Saskaņā ar [Eurostat](#) publicēto pārskatu 2022. gadā ES valstīs starptautiskās aizsardzības pieteikumus iesniedza 881 200 pirmreizējie patvēruma meklētāji (trešo valstu valstspiederīgie), kas ir par 64% vairāk nekā 2021. gadā, kad bija 537 400. Pieaugums galvenokārt saistāms ar konfliktu Ukrainā. Pēc ievērojamā krituma 2020. gadā (417 100) skaits palielinās divus gadus pēc kārtas, bet joprojām nav sasniedzis 2015. un 2016. gadā reģistrēto maksimumu (abos gados vairāk nekā 1 miljons pieteikumu iesniedzēju) saistībā ar karu Sīrijā.

20. martā Eiropas Komisija uzsāka [pilotprojektu](#) ar Bulgāriju neatbilstīgas ieceļošanas novēršanai, robežu un migrācijas pārvaldības stiprināšanai. Pilotprojekta ietvaros Bulgārija pielietos mērķtiecīgus instrumentus un darbības paātrinātu patvēruma procedūru un efektīvas atgriešanas jomā. 17. martā tika panākta vienošanās par [pilotprojekta](#) migrācijas jomā uzsākšanu ar Rumāniju, kura ietvaros Rumānija īsteno vairākus instrumentus patvēruma, atgriešanas, robežu pārvaldības un starptautiskās sadarbības jomās.

8. martā Eiropas Komisija pieņēma [Paziņojumu par Pagaidu aizsardzības direktīvu](#). Direktīva tika pirmo reizi piemērota 2022. gada 4. martā, reaģējot uz Krievijas agresiju pret Ukrainu. Direktīva nodrošināja tūlītēju aizsardzību, vienlaikus līdz minimumam samazinot formalitātes. Aptuveni 4 miljoniem cilvēku tika piešķirta tūlītēja aizsardzība ES. Šajā Komisijas paziņojumā tiek izvērtēta direktīvas īstenošana pagājušajā gadā, ņemta vērā gūtā pieredze un apzinātas prioritārās jomas, kurās vajadzīga turpmāka rīcība. Plašāk [šeit](#).



14. martā Eiropas Komisija pieņēma [paziņojumu](#) par integrētās robežu pārvaldības (EIRP) stratēģisko satvaru pieciem gadiem un [ieteikumu](#) dalībvalstīm par atgriešanas lēmumu savstarpēju atzīšanu un paātrinātu atgriešanu. Ar šo paziņojumu tiek noteikts pirmais daudzgadu stratēģiskās politikas plānošanas cikls Eiropas integrētai robežu pārvaldībai nākamajiem pieciem gadiem. Plašāka informācija pieejama [šeit](#).

7. martā savu darbību uzsāka pārskatītā [Šengenas informācijas sistēma \(SIS\)](#), kas ir vislielākā informācijas kopīgošanas sistēma drošības un robežu pārvaldības jomā Eiropā. Turpmāk SIS varēs iekļaut jaunas brīdinājumu kategorijas, jaunus biometrisko datu veidus, piemēram, plaukstu un pirkstu nospiedumus, DNS ierakstus pazudušām personām. Uzlabojumu mērķis ir sniegt dalībvalstu iestādēm pilnīgāku un uzticamāku informāciju drošības un robežu pārvaldības uzlabošanai. Plašāk [šeit](#).

16. martā [Serbija pievienojās Eiropas migrācijas tīklam](#) kā novērotāj valsts. Abas puses vienojās apmainīties ar aktuālu, objektīvu un uzticamu informāciju par patvērumu un migrāciju Serbijā un ES dalībvalstīs.



## Eiropas migrācijas tīkla publikācijas

Lūdzam iepazīties ar EMT politikas pārskatu [“Pārvietotās personas pirmās uzņemšanas un tranzīta valstīs, kuras nav Eiropas Savienības dalībvalstis”](#), kur tiek sniegta informācija par stratēģijām un iniciatīvām, ko ievieš Eiropas Migrācijas tīkla (EMT) dalībvalstis, lai uzlabotu pārvietoto iedzīvotāju izredzes pirmās uzņemšanas un tranzīta valstīs, kuras nav ES dalībvalstis.

Ir publicēts arī jauns [ceturkšņa ziņojums par 2022. gada oktobri – decembri](#). Šajā ziņojumā ir iespējams iepazīties par jaunumiem saistībā ar Pagaidu aizsardzības direktīvu, jaunumiem migrācijas un patvēruma politikā un citām aktualitātēm EMT un ES dalībvalstīs.

## Eiropas migrācijas tīkla pasākumi

11.-12. maijā Stokholmā tiks rīkota EMT Zviedrijas prezidentūras konference “Pārvietošanās un migrācija, kas saistīta ar katastrofām, klimata pārmaiņām un vides degradāciju”. Lai piedalītos klātienē, lūdzam reģistrēties līdz 2023. gada 11. aprīlim [šeit](#).

Eiropas lietu un starptautiskās sadarbības nodaļa  
e-pasts: [eiropa@pmlp.gov.lv](mailto:eiropa@pmlp.gov.lv)

Eiropas migrācijas tīkla Latvijas kontaktpunkts  
[www.emn.lv](http://www.emn.lv)

e-pasts: [emn@pmlp.gov.lv](mailto:emn@pmlp.gov.lv)

Eiropas migrācijas tīklu līdzfinansē Eiropas Savienības Migrācijas, patvēruma un integrācijas fonds. Informācija atspoguļo vienīgi autora uzskatus, un Eiropas Komisijai nevar uzlikt atbildību par tajā ietvertās informācijas jebkuru iespējamo izlietojumu.



Līdzfinansē  
Eiropas Savienība